
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

15 февраля  2019 г.                                                    №191 

 

Об итогах проведения районного этапа 

 областной выставки выгоночных  

цветочно-декоративных растений 

«Приближая дыхание весны…»,  

 
 

В соответствии с приказом  управления образования № 06 от 09 января 

2019 года, планом работы  управления образования администрации  

Ровеньского района на 2019 учебный год, планом работы МБУДО «Районная 

станция юных натуралистов» с обучающимися на 2018-2019 учебный год,  с 

целью активизации деятельности образовательных учреждений по 

организации опытнической работы в области цветоводства и воспитания у 

детей и подростков экологической культуры,  районной станцией юных 

натуралистов  был организован и проведен районный конкурс  выгоночных 

растений. 

На выставку было представлено  52   конкурсные работы из  19  

общеобразовательных учреждений, МБОУ «Еремовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»- 

«структурное подразделение детский сад», МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов»   по номинациям: 

В выставке не участвовали школьники из  МБОУ «Калиниченковская 

НОШ», МБОУ «Ивановская НОШ». Для оценки  жюри были представлены 

более 20 видов выгоночных культур. Учебно-опытнические работы по 

выгонке первоцветов   у юных цветоводов    МБОУ «Пристеньская ООШ», 

МБОУ «Ровеньская СОШ №2»соответствовали  заявленной номинации и 

положению о конкурсе. В номинации «Зеленый оазис» лучшая композиция  

 МБУДО «Районная станция юных натуралистов». В номинации 

«Декоративное цветоводство» представленные экспонаты из МБОУ 

«Ровеньская сош с УИОП», отличали оригинальность и творческий подход. 

В номинации « Подарок защитнику отечества»  были представлены 

тематические композиции, приуроченные к памятной дате. Лучшими  

работами признаны   композиции из МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов и  МБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП». 



 

 

Жюри отметило следующие недостатки, несоответствия  

представленных работ Положению о выставке: 

В номинации «Опытническая работа в цветоводстве» работы 

оценивались  при наличии  дневников опытнических работ, прошедших 

проверку на плагиат и  выгоночных  экземпляров, подтверждающих 

проведение опыта (опыт и контроль). Работы, имеющие   менее 50 % 

оригинальности  по результатам проверки, не принимали участие в конкурсе. 

Кроме того, были представлены работы, не соответствующие 

заявленной теме. Работы, не подтвержденные  дневниками опытнических 

работ, и  дневники без выгоночных экземпляров, также не оценивались.   

Для выгонки  на 50 % использовались культурные растения. Из  

дикорастущих нетрадиционных  растений  выгонялись только пролеска 

сибирская,  ландыш майский, адонис весенний, медуница неясная, чистяк 

весенний, купена лекарственная. Необходимо расширить ассортимент 

выгоняемых дикорастуших растений и  использовать  выгоночные растения 

только  в грунте, не срезая. В экспозиции  использовались ветки, хотя по 

положению можно использовать только укорененные цветущие кустарники. 

В номинации «Методические рекомендации из опыта работы педагогов 

по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных растений» необходимо  

было предоставить  только работы по выгонке нетрадиционных  цветочно-

декоративных растений.  

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Утвердить результаты муниципального этапа выставки-конкурса 

«Приближая дыхание весны…». (Приложение №1). 

 2.Наградить грамотами управления образования администрации 

Ровеньского района победителей и призеров в номинациях муниципального 

этапа выставки-конкурса «Приближая дыхание весны…». 

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1.Обсудить в коллективах результаты муниципального этапа 

выставки-конкурса «Приближая дыхание весны…».   

3.2.Выяснить на местах у ответственных за проведение выставки 

причины несоответствия конкурсных работ Положению о выставке: 

(отсутствие дневника наблюдений,  сопроводительной информации согласно 

требований Положения на бумажных и электронных носителях,  

методических рекомендаций).  

        3.3.Принять во внимание ежегодность проведения данной выставки; 

        3.4.Взять на контроль качество представляемых материалов, 

соответствие материалов Положению о выставке-конкурсе. 

        4. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов»  

Улезько Г.Н.: 

        4.1.Обсудить результаты муниципального этапа выставки-конкурса 

«Приближая дыхание весны…» на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений, методическом объединении педагогов 

дополнительного образования до 20  февраля 2019 года.   



 

 

4.2.Работы, не соответствующие Положению о выставке-конкурсе, не 

принимать.  

          4.3.Направить 18 февраля 2019 года в адрес областного жюри работы 

победителей и призеров муниципального этапа выставки-конкурса 

«Приближая дыхание весны…»   по номинациям.  

         5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  

консультанта  управления образования администрации Ровеньского района 

Волочаева  А.В. 

 

Начальник управления образования 

администрации  Ровеньского района                                  М.А.Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение №1  

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района  
Об итогах проведения районной 

выставки выгоночных цветочно- 

декоративных растений 

«Приближая дыхание весны…». 

от  15 февраля 2019 года № 191 

 

 

Номинация: «Опытническая работа» 

1 группа   до 12-13  лет 

1 место-Куприй Арина Евгеньевна, учащаяся 6 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Жиренко Н.В. - учитель биологии.   

 

 2 группа   14-17 лет 

1 место – Очкий Алена Витальевна, учащаяся 9 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа   №2 Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Зубкова А.В.-учитель биологии. 

2 место-Шептухина Карина Евгеньевна, учащаяся 7 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Нижнесеребрянская 

основная общеобразовательная школа   Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Злобина Л.И.-учитель биологии 

3 место-Добренькая Ника Николаевна, учащаяся 7 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Турчанова Н.А.-учитель изобразительного искусства.  

 

Номинация «Декоративное цветоводство»: 

1место-Чередникова Вероника Александровна, учащаяся 6«Б» класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с  углубленным изучением отдельных 

предметов Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Лимарь Н.П.- учитель иностранного языка. 

2место-Куликова Вера Алексеевна, учащаяся 5 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Жиренко Н.В.-учитель  биологии. 



 

 

2 место-Запорожцев Данил, учащийся  7 класса муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение «Верхнесеребрянская средняя  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Злобина О. В.- учитель иностранного языка 

2место-Жабская Полина Андреевна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Жабская основная  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Сердюкова О.И.-учитель  биологии 

3 место-Шурховецкая Елизавета Викторовна, учащаяся  10 класса  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ясеновская 

средняя   общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Божко Л.И.- учитель биологии.  

3 место-Полоротова Карина Викторовна, учащаяся 6 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Клименковская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Левченко Е.И.-учитель математики.  

3 место-Ковылина Анита Юрьевна, учащаяся 7 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Еремовская основная  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Клименко А.А.-учитель. 

 

Номинация «Зеленые оазисы» 

1место-Шевченко Ангелина Евгеньевна, обучающаяся  объединения 

«Химия» муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Районная станция юных натуралистов Ровеньского района 

Белгородской области». 

Руководитель: Лимарь Н.П. -педагог дополнительного образования. 

2 место-Закалюжная Мирослава Сергеевна, учащаяся  8 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жабская 

основная   общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Сердюкова О.И.- учитель биологии.   

2место-Зубков Данил Александрович,  учащийся 10 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа с  углубленным изучением отдельных 

предметов Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Зубкова Е.В.-учитель химии. 

3место-Евсюкова Екатерина Вячеславовна, учащаяся  8 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ржевская 

основная   общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Евсюкова Л.В.-учитель начальных классов. 

Номинация «Подарок защитнику Отечества» 



 

 

1место-Кизиева Александра Владимировна, обучающаяся объединения 

«Фитодизайнеры» муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Районная станция юных натуралистов Ровеньского района 

Белгородской области». 

Руководитель: Лимарь Н.П.-педагог дополнительного образования. 

2 место-Олейник Дарья Евгеньевна, учащаяся  7 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Ладомировская средняя   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Олейник И.А.- учитель  физкультуры. 

2 место-Плякина Алина Андреевна, учащаяся 5 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорьевская средняя   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Некрасова Н.Г.-заместитель директора. 

3 место-Чернокалов Алексей Витальевич, учащийся 1 класса муниципальное 

бюджетное  общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа   №2 Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Зубкова А.В.-учитель биологии. 

3 место-Переверзева Валерия Александровна, учащаяся 9 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская  

средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Лесниченко Е.П.-учитель биологии. 

3 место-Лымарь Виктория  Юрьевна, учащаяся 7 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоалександровская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Ольшанская Ю.А.-учитель биологии. 

3 место-Гуля Екатерина Сергеевна, обучающаяся объединения «Росинка» 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Районная станция 

юных натуралистов Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Гуля В.Ю.-педагог дополнительного образования. 

   

Номинация «Методические рекомендации» 

1 место-Зубкова Елена Владимировна, учитель химии  муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа с  углубленным изучением отдельных 

предметов Ровеньского района Белгородской области». 

2 место-Жиренко Надежда Владимировна, учитель  биологии муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

 

 


